5ª REUNIÃO - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO - 05/04/2021

PROPOSIÇÃO Nº	AUTORIA	EMENTA	OBSERVAÇÕES
PLOL 177/2020	FRANCISCO CARLOS	DISPÕE SOBRE A DOAÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E OUTROS ITENS POR EMPRESAS PÚBLICAS, PRIVADAS, COOPERATIVAS E PESSOAS FÍSICAS PARA AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	Relator: Raério Araújo
PLOL 186/2020	FRANCISCO CARLOS	AUTORIZA A DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR AOS ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DURANTE AS FÉRIAS ESCOLARES.	Relatora: Larissa Rosado
PLOL 233/2020	FRANCISCO CARLOS	ACRESCENTA ARTIGO NA LEI N°. 3.677/2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	Relator: Raério Araújo
PLOL 008/2021	GENILSON ALVES	INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO PROTETOR DE ANIMAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	Relator: Tony Fernandes

PLOL 011/2021	GENILSON ALVES	INSTITUI O PROGRAMA DE SOCORRO E AMPARO AOS ANIMAIS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	Relator: Tony Fernandes
PLOL 014/2021	GENILSON ALVES	DISPÕE SOBRE AS REGRAS A SEREM ADOTADAS NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE ADOÇÃO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS NO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	Relator: Tony Fernandes
PLOL 015/2021	GENILSON ALVES	INSTITUI O PROGRAMA "FARMAPET" NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	Relator: Raério Araújo
PLOL 016/2021	GENILSON ALVES	DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE USO DE COLEIRA DE CHOQUE EM ANIMAIS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	Relator: Tony Fernandes
PLOL 048/2021	CARMEM JULIA	FIXA CONDIÇÕES PARA O REPOUSO DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM DURANTE O HORÁRIO DE TRABALHO, NO ÂMBITO DA REDE HOSPITALAR PÚBLICA E PRIVADA DE SAÚDE, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	Relator: Tony Fernandes

PLOL 052/2021	JOSÉ GONDIM	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE VAGAS GRATUITAS DE ESTACIONAMENTO NO ESPAÇO INTERNO DA ESTAÇÃO DAS ARTES - ELISEU VENTANIA SITUADO NO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	Relator: Raério Araújo
PLOL 055/2021	COSTINHA	DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE NA CONCESSÃO DE UM TEMPO MÍNIMO DE CARÊNCIA DE VINTE MINUTOS, SEM PAGAMENTO, EM TODOS ESTABELECIMENTOS DENTRO DO MUNICÍPIO, GARANTINDO EQUIDADE SOBRETUDO AOS IDOSOS E AQUELES CONSUMIDORES COM MOBILIDADE REDUZIDA OU LIMITADA, E OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	Relatora: Larissa Rosado
PLOL 057/2021	RAÉRIO ARAÚJO	DISPÕE SOBRE CONSTRUIR ESPAÇO PARA ACOLHER MORADORES DE SITUAÇÃO DE RUA, DO TIPO ABRIGO NOTURNO.	Relatora: Larissa Rosado
PLOL 058/2021	MARLEIDE CUNHA	INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ RESERVA DE VAGAS PARA MULHERES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE ECONÔMICA DECORRENTE DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR, NOS EDITAIS DE LICITAÇÃO QUE VISEM À CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS E TERCEIRIZADOS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL.	Relator: Tony Fernandes

		,	Relator: Tony Fernandes
PRE 007/2021	MARLEIDE CUNHA	Institui o SEMINÁRIO MULHERES, no âmbito da Câmara Municipal de Mossoró.	
PLOL 018/2021	GENILSON ALVES	AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR O PROGRAMA VETERINÁRIO MIRIM NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	Relator: Raério Araújo
PLOL 019/2021	GENILSON ALVES	AUTORIZA A CRIAÇÃO DO MAPA DA PROTEÇÃO ANIMAL PARA O MUNICÍPIO DE MOSSORÓ E OUTRAS DISPOSIÇÕES	Relatora: Larissa Rosado
PLOL 020/2021	GENILSON ALVES	DISPÕE SOBRE O SEPULTAMENTO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS NO MUNICÍPIO DO MOSSORÓ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS	Relatora: Larissa Rosado
PLOL 021/2021	GENILSON ALVES	DETERMINA QUE OS AGRESSORES QUE COMETEREM O CRIME DE MAUS TRATOS ARQUEM COM AS DESPESAS DO TRATAMENTO DO ANIMAL AGREDIDO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS	Relator: Raério Araújo

PLOL 022/2021	GENILSON ALVES	INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ O "DEZEMBRO VERDE", MÊS DA REFLEXÃO ACERCA DO ABANDONO DE ANIMAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS	Relator: Tony Fernandes
PLOL 023/2021	GENILSON ALVES	AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ESTABELECER DIRETRIZES PARA A PROMOÇÃO DA CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE BONS TRATOS AOS ANIMAIS NA REDE DE ENSINO PÚBLICA E PRIVADA DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS	Relator: Tony Fernandes
PLOL 024/2021	GENILSON ALVES	CRIA O CENSO DE ANIMAIS ABANDONADOS PARA A IDENTIFICAÇÃO, MAPEAMENTO E CADASTRO DOS ANIMAIS ABANDONADOS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS	Relatora: Larissa Rosado
PLOL 025/2021	GENILSON ALVES	INSTITUI A POLÍTICA DE ESTÍMULO À ADOÇÃO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS NO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS	Relator: Raério Araújo
PLOL 026/2021	GENILSON ALVES	DISPÕE SOBRE O TRANSPORTE DE ANIMAIS DE PRODUÇÃO OU INTERESSE ECONÔMICO, ESPORTE, LAZER E EXPOSIÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS	Relator: Tony Fernandes

PLOL 027/2021	GENILSON ALVES	PROÍBE QUE PESSOAS QUE COMETEREM MAUS TRATOS OU ABANDONO DE ANIMAIS POSSAM OBTER NOVAMENTE SUA GUARDA E DE ADOTAR OUTROS ANIMAIS	Relatora: Larissa Rosado
PLOL 060/2021	CARMEM JULIA	DISPÕE SOBRE A PRIORIDADE DE INCLUSÃO DA MULHER, VÍTIMA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA, NOS PROGRAMAS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA GERENCIADOS E/OU FINANCIADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS	Relatora: Larissa Rosado
PLOL 061/2021	CARMEM JULIA	ESTABELECE QUE BARES, RESTAURANTES E CASAS NOTURNAS SITUADOS NO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, ADOTEM MEDIDAS DE AUXÍLIO À MULHERES EM SITUAÇÃO DE RISCO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS	Relatora: Larissa Rosado
PLOL 062/2021	CARMEM JULIA	INSTITUI NO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, NO MÊS DE MARÇO, A CAMPANHA CONTRA A VIOLAÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS	Relator: Tony Fernandes
PLOL 063/2021	CARMEM JULIA	INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, O PROGRAMA SAÚDE E DIREITOS DA MULHER E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	Relator: Raério Araújo

PLOL 064/2021	MARLEIDE CUNHA	DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ/RN AFIXAR, NOS ÓRGÃOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA, A RELAÇÃO NOMINAL DOS SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS LOTADOS EM CADA ÓRGÃO, COM A DESCRIÇÃO DO CARGO, FUNÇÃO E A NATUREZA JURÍDICA DO VÍNCULO EMPREGATÍCIO	Relator: Tony Fernandes
PLOL 065/2021	LAMARQUE OLIVEIRA	INSTITUI O PROGRAMA DE INCENTIVO À IMPLANTAÇÃO DE HORTAS NAS ESCOLAS E HORTAS COMUNITÁRIAS NO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS	Relator: Raério Araújo
PDL 062/2020	FRANCISCO CARLOS	CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOSSOROENSE A SENHORA JESSICA NEIVA DE FIGUEIREDO LEITE ARAÚJO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS	Relatora: Larissa Rosado
PDL 001/2021	GIDEON ISMAIAS	Concede o Título de Cidadão Mossoroense da Câmara Municipal de Mossoró ao Senhor Reverendo Samuel Bezerra Ribeiro e dá outras providências	Relator: Tony Fernandes

PRE 008/2021	CARMEM JULIA	DENOMINA DE "VEREADORA NINÁ REBOUÇAS" A GALERIA DE FOTOS DAS MULHERES VEREADORAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS	Relator: Raério Araújo
PRE 009/2021	CARMEM JULIA	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL PARA ANALISAR E DISCUTIR A PROPOSTA DE REFORMA DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	Relator: Raério Araújo
PRE 010/2021	MARLEIDE CUNHA	INSTITUI O SEMINÁRIO VIDAS NEGRAS, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ	Relator: Tony Fernandes
PRE 011/2021	LAWRENCE AMORIM	INSTITUI O BANCO DE IDEIAS LEGISLATIVAS NO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ.	Relator: Raério Araújo